Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Câmara de Ensino de Graduação

RESOLUÇÃO Nº 022/2023, DE 29 DE JUNHO DE 2023

Inserir pré - requisito na disciplina FLI019 -
Orientação de Trabalho Final III, do Curso
IH15 - Letras Língua e Literatura Inglesa,
vinculado à Faculdade de Letras/FLET, da
Universidade Federal do Amazonas - UFAM,
versão 2019/1.

A PRESIDENTA EM EXERCÍCIO DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições estatutárias;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO a Resolução nº 020/2019 - CEG/CONSEPE (0292343),
que aprova as normas para Elaboração e Reformulação de Currículo da UFAM;

CONSIDERANDO a Resolução nº 005/2019 - CEG/CONSEPE
(1595898), que aprova o Projeto Pedagógico do Curso IH15 – Letras – Língua e
Literatura Inglesa, vinculado à Faculdade de Letras – FLET, versão 2019/1;

CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2019 - CEG/CONSEPE (1595899),
que regulamenta o Projeto Pedagógico do Curso IH15 – Letras – Língua e Literatura
Inglesa, vinculado à Faculdade de Letras – FLET, versão 2019/1;

CONSIDERANDO a Ata da Reunião Ordinária do Núcleo Docente
Estruturante – NDE, do Curso IH15 – Letras – Língua e Literatura Inglesa (1516975),
realizado em 19 de maio de 2023;

CONSIDERANDO a Ata da Reunião da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Letras-Língua e Literatura Inglesa (1516984), realizado em 19 de
maio de 2023;

CONSIDERANDO o Ofício nº 15/2023/CLLLI (1514185), no qual solicita
inserção de pré-requisitos na disciplina FLI019 - Orientação de Trabalho Final III, no
Projeto Pedagógico do Curso IH15 – Letras – Língua e Literatura Inglesa;

CONSIDERANDO a Informação nº 015/2023/DAE/PROEG (1517731), que
trata da análise da solicitação de inserção de pré-requisitos na disciplina FLI019 -
Orientação de Trabalho Final III;

CONSIDERANDO, finalmente, a aprovação pela Câmara de Ensino de
Graduação em reunião desta data,

Boletim de Serviço Eletrônico em
18/07/2023
DOU de 18/07/2023, Seção 2, Página 2

Resolução  022/2023 (1572961)         SEI 23105.022642/2023-91 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=L9394&text=Estabelece as diretrizes e bases da educa%C3%A7%C3%A3o nacional.&text=Art. 1%C2%BA A educa%C3%A7%C3%A3o abrange,civil e nas manifesta%C3%A7%C3%B5es culturais.

R E S O L V E:

Art. 1º APROVAR a inserção de pré-requisitos na disciplina FLI019 -

Orientação de Trabalho Final III , do Curso IH15 - Letras Língua e Literatura
Inglesa, vinculado à Faculdade de Letras/FLET, da Universidade Federal do Amazonas
– UFAM, versão 2019/1.

Art. 2º Inserir as disciplinas IHE106 - Língua Inglesa VI, FLI016 - Estágio
em Língua Inglesa III, IHE074 - Literatura Inglesa B e IHE094 - Literatura Norte-
Americana B, como pré-requisitos da disciplina FLI019 - Orientação de Trabalho Final
III.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em Manaus, 06 de julho de 2023.

                                        VANESSA KLISIA DE AGUIAR GONÇALVES FERREIRA
                                   Presidenta, em exercício.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Klisia de Aguiar
Gonçalves Ferreira, Presidenta em exercício, em 14/07/2023, às 14:33,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1572961 e o código CRC 99F085DA.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte -
Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1482

CEP 69080-900, Manaus/AM, cegconsepe@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.022642/2023-91 SEI nº 1572961

Resolução  022/2023 (1572961)         SEI 23105.022642/2023-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução  022/2023 (1572961)